
Vo.３ 2012/8～力を合わせて肝臓病を克服しよう～～力を合わせて肝臓病を克服しよう～

前回の発刊から３ヶ月間。
相談室は、何をしていたのか振り返りました。

1 研修会について

１、 研修会について

内 容
1 研修会について
2 肝臓病教室をしました
3 医師相談員がかわりました

第６回肝炎専門医療従事者研修会第６回肝炎専門医療従事者研修会
（参加人数：８９名）

相談室グッズを配付！！

田中教授

『ウイルス性肝炎の現状
と最新治療』について
ご講演いただきました

金本先生
『肝疾患に対する栄養療法』
についご講演いただきました

受講の皆さまも熱心に
聞き入っていました。

ありがとうございました。



２、 「第1回肝臓病教室」をしました。

今回は、３名の方の参加がありました。
他病院を受診している患者さんの参加もありました。
昨年度とは形を変え 県内の方を対象にしていきます昨年度とは形を変え、県内の方を対象にしていきます。
★今、不安に感じていること
★疑問なこと
★検査結果について
などの質問をいただき

医師が、質問に答え双方向のやりとりのできる肝臓病教室と医師 、質問 答 双方向 やり り きる肝臓病教室
なりました。

ご参加いただいた皆さま、ありがとうございました。

次回は、１１月９日（金）に開催を

３ ８月から医師相談員がかわりました

予定しております。

患者・家族の皆さま、ご参加お待ち
しています。

３、 ８月から医師相談員がかわりました。

このたび、新たな肝疾患相談室の相談員を拝名しました岩橋衆一と申します。
専門は肝胆膵領域一般で、本年3月までアメリカに留学し、
本年度より徳島大学病院に戻って参りました。
出身は徳島大学医学部医学科で、
徳島の肝疾患 肝炎の対策に関わることのできることに徳島の肝疾患・肝炎の対策に関わることのできることに
大きな喜びを感じております。
私のモットーは「大きな体に優しいハート」であり、
いつも笑顔を絶やさないことをこころがけております。
どんな小さなことでも丁寧に相談させて頂きますので、
お気軽にご連絡頂けると幸いに存じます。
何卒よろしくお願い申し上げます

発行 肝疾患相談室 （地域医療連携センター内）

☎ ０８８－６３３－９００２
月 金（病院の休日を除く）

何卒よろしくお願い申し上げます。

月～金（病院の休日を除く）
10:00～16:00（12時～13時除く）
ホームページ

URL:http://www.tokudai‐kanshikkan.jp/

肝臓病の克服をめざして県民の皆さまと医療と行政が手を取り合いましょう。


